Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

OCHRANA PRÁV PACIENTŮ PŘI POSKYTOVÁNÍ ZDRAVOTNÍCH

SLUŽEB

rigorózní práce

Mgr. Andrea Hanzíková

Plzeň 2023

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

Občanské právo a civilní proces

OCHRANA PRÁV PACIENTŮ PŘI POSKYTOVÁNÍ ZDRAVOTNÍCH

SLUŽEB

rigorózní práce

Mgr. Andrea Hanzíková

Plzeň 2023

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně, a že jsem vyznačila

prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci

obvyklým.

Plzeň, duben 2023 ………………………

Andrea Hanzíková

Na tomto místě bych ráda poděkovala za cenné rady, vstřícnost a ochotu

JUDr. Alexandrovi Šímovi. Zároveň bych ráda poděkovala své rodině, bez které

by tato práce nikdy nevznikla.

Přehled použitých zkratek

„ZZS“ zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování

„ZZZS“ zákon č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě

„ÚS“ Ústavní soud ČR

„ObčZ“ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

„Listina“ zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod ČR

„ÚSLOZ“ Ústav sociálního lékařství a organizace zdravotnictví

„TZ“ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

„NSS“ Nejvyšší správní soud ČR

„GDPR“ Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o ochraně

fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů

a o volném pohybuju těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES

(obecné nařízení o ochraně osobních údajů)

„Úmluva“ Sdělení č. 209/1992 Sb., Úmluva o ochraně lidských práv a svobod

„Metodika“ Metodika k náhradě nemajetkové újmy na zdraví

(bolest a ztížení společenského uplatnění podle § 2958 občanského

zákoníku)

„Transplantační zákon“ zákon č. 285/2002 Sb., o darování, odběrech

a transplantacích tkání a orgánů,

„RZS“ rychlá záchranná služba

„ZSU“ ztížení společenského uplatnění

„SÚKL“ Státní ústav pro kontrolu léčiv

„správce“ fyzická nebo právnická osoba, orgán veřejné moci, agentura

nebo jiný subjekt, který sám nebo společně s jinými určuje účely

a prostředky zpracování osobních údajů

https://www.aspi.cz/products/lawText/4/262544/1/2/ASPI%253A/89/2012%20Sb.%25232958
https://www.aspi.cz/products/lawText/4/262544/1/2/ASPI%253A/89/2012%20Sb.%25232958

„zpracovatel“ fyzická nebo právnická osoba, orgán veřejné moci, který

zpracovává osobní údaje pro správce

Obsah

1. Historický právní vývoj zdravotní péče ........................................................... 1

1.1 Zdravotní péče v letech 1990 – 2005 ........................................................ 1

1.2 Problematika regulačních poplatků .......................................................... 6

2 Právní úprava poskytování zdravotních služeb v ČR .................................... 10

2.1 Mezinárodní smlouvy ............................................................................. 10

2.2 Právní předpisy Evropské unie ............................................................... 12

2.3 Ústavní zákony, zákony a ostatní právní předpisy ................................. 15

3 Pojem zdravotní služba a zdravotní péče, druhy a forma zdravotní péče ...... 20

3.1 Pojem zdravotní služba a zdravotní péče ................................................ 20

3.2 Druhy zdravotní péče .............................................................................. 20

3.3 Formy zdravotní péče ............................................................................. 24

4 Práva a povinnosti v souvislosti s poskytováním zdravotních služeb ........... 26

4.1 Poskytovatel zdravotních služeb a zdravotnická zařízení ...................... 26

4.2 Práva poskytovatele zdravotních služeb ................................................. 26

4.2.1 Právo pacienta odmítnout ................................................................ 27

4.2.2 Právo poskytovatele ukončit péči o pacienta .................................. 29

4.2.3 Právo použít omezovací prostředky ................................................ 29

4.2.4 Právo nepředat informace pacientovi .............................................. 32

4.2.5 Právo sdělit informace dalším osobám ............................................ 33

4.3 Povinnosti poskytovatele zdravotních služeb ......................................... 33

4.3.1 Pojem vitium artis ........................................................................... 33

4.3.2 Povinnost postupovat lege artis ....................................................... 34

4.3.3 Postup non lege artis ........................................................................ 35

4.3.4 Povinnost zachovávat mlčenlivost .................................................. 35

4.4 Práva a povinnosti pacienta .................................................................... 37

4.4.1 Právo na ochranu osobních údajů .................................................... 37

4.4.2 Právo udělit souhlas s poskytováním informací o pacientovi ......... 44

4.4.3 Právo na informace a institut dříve vysloveného přání ................... 49

4.4.4 Právo pacienta udělit informovaný souhlas ..................................... 53

4.4.5 Právo dítěte na trvalou přítomnost zákonného zástupce ................. 69

4.4.6 Právo pacienta vyslovit nesouhlas s transplantací orgánů po smrti 70

4.4.7 Právo pacienta darovat orgány za života ......................................... 72

4.5 Povinnosti pacienta ................................................................................. 72

5 Problematika právní úpravy provozování léčitelské činnosti ........................ 75

6 Provádění klinických hodnocení léčivých přípravků ..................................... 79

6.1 Podmínky zařazení subjektu hodnocení do studie .................................. 80

6.2 Informovaný souhlas pro subjekty klinického hodnocení ...................... 80

6.3 Nemajetková újma v souvislosti s klinickým hodnocením .................... 82

7 Poskytování zdravotních služeb uprchlíkům z válkou postižené Ukrajiny ... 83

8 Eutanázie v Belgii .......................................................................................... 85

9 Možnosti řešení nespokojenosti pacienta nebo jiné oprávněné osoby ........... 88

9.1 Stížnost ................................................................................................... 88

9.2 Mimosoudní vyrovnání sporu ................................................................. 90

10 Újma ............................................................................................................... 91

10.1 Náhrada škody na zdraví ........................................................................ 91

10.2 Náhrada nemajetkové újmy na zdraví .................................................... 94

10.3 Metodika k odškodňování imateriálních újem na zdraví ........................ 95

Úvod

Staré pravidlo říká, že za peníze si koupíte vše, kromě zdraví. Na to jsou i ti

nejbohatší lidé světa krátcí, a proto zdraví člověka je to nejdůležitější. Zdravotnictví

se neustále vyvíjí a na lékaře a ostatní zdravotnické pracovníky jsou kladeny čím

dál tím větší požadavky. Mnohdy si asi sami pacienti neuvědomují všechna svá

práva vůči zdravotníkům. Vztah lékaře vůči pacientovi se od dávných dob neustále

vyvíjí, pacienti mají právo si lékaře zvolit, a pokud nejsou spokojení, mohou zvolit

jiného. V dávných dobách např. za krále Jana Lucemburského, když nebyl král

spokojen se svým lékařem, nechal ho utopit. Nebo Friedrich II. nechával své

vojenské lékaře vyplácet holí.1 Takový postup naštěstí v dnešní době již není

možný. Velká změna nastala po roce 1990, kdy postavení lékaře vůči pacientovi

dostálo značných změn. Lékaři opouští své nadřazené postavení, více s pacienty

komunikují a nechávají větší prostor v případě volby lékaře. O to více jsou lékaři

vystavováni legislativním požadavkům a neustálým kontrolám.

Svoji práci jsem zaměřila na celkové shrnutí práv pacienta, jejich ochranu

a možnosti řešení případného sporu pacienta s poskytovatelem zdravotních služeb.

Pozornost bude věnována historickému vývoji poskytování zdravotní péče,

vnitrostátní právní úpravě i té mezinárodní. V následujících kapitolách se zaměřím

na rozdělení zdravotní péče, její formu a druhy, která je v České republice lidem

nabízena. Po tomto stručném úvodu představím základní práva

a povinnosti poskytovatele zdravotních služeb, kam patří zejména právo

na odmítnutí konkrétního pacienta a důvody pro odmítnutí, právo k ukončení péče

o pacienta, použití omezovacích prostředků a jejich právní úprava po novelizaci,

nepředání informací o zdravotním stavu pacienta, a naopak povinná informovanost


[…]


postižené Ukrajiny a také eutanázii jako „možnost důstojného odchodu z toho

světa“ v Belgii.

Na závěr své práce jsem shrnula možnosti řešení nespokojenosti pacienta

s poskytnutými zdravotními službami, ať už formou stížností, mediace nebo

soudního sporu. V úplném závěru se zabývám problematikou náhrady újmy,

zejména náhradou nemajetkové újmy na zdraví, která se v současné době

odškodňuje dle uvážení soudů a pomůckou jim může být Metodika k odškodňování

imateriálních újem na zdraví, kterou vydalo jako pomocný nástroj Ministerstvo

spravedlnosti.

Na konec své práce bych chtěla říci, že poskytování zdravotních služeb

a práva pacienta v sobě zahrnuje mnohá úskalí a situace, které si běžný pacient

neumí ani představit. Velice často pacienti svá práva neznají a neví o možnostech,

jak se bránit. Na druhou stranu poskytovatelé zdravotních služeb v posledních

letech dokázali, že jsou schopni i ze dne na den reagovat na úplně nové situace

ve zdravotnictví po celém světě. V dřívějších dobách měli lékaři, dá se říci,

nadřazené postavení a lidé si jich více vážili. Můj názor je, že lékaři jsou v mnohých

situacích i kouzelníky, kteří dokáží nemalé zázraky a pacienti by měli svá práva

uplatňovat pouze v rozumných mezích.

Resumé

The rigorous thesis presents the protection of patients' rights in the provision

of health services under the applicable legislation and summarizes the most

important rights and obligations of patients and providers of health services.

At the beginning of the thesis, I summarized the historical development of health

care, which doctors used to provide most often at home, without any informed

consent and without any later disputes with patients. The development of health

care took place during the 1990s. A big breakthrough came in April 2012, when

the new Act on Health Services came into force. This replaced the long outdated

law regulating Public Health Care Act. This law has undergone many amendments

and is still in force today. In my thesis, I also analyzed the issue of regulatory fees,

which many patients also considered immoral and as an interference with their

rights.

The following chapter contains legislation that regulates the area of the provision

of health services. This area is very extensive and is regulated by a number of legal

regulations. Health law is bound to several legal sectors. It is considered

to be an area of administrative law and is therefore regulated both at the level

of public and private law. It contains legal norms regulating not only the provision

of health care, but also the procedures of doctors, the rights and obligations

of patients, as well as other organizational matters related to the provision of health

care.

The next chapter is aimed at explaining the concept of health service and health

care. It also includes its types and forms. Health service includes the provision

of health care by health professionals as well as the activities of other professionals.

They perform it in connection with the provision of health care. This includes,

for example, consultancy services to assess the treatment procedure, the handling

of the body of the deceased, health transport services, emergency services, etc.

From the basic division of health care I get to the core of my work and this is

the rights and obligations of patients and health service providers. First of all,

I described the rights of providers, which include, for example, the right to refuse

the patient if legal prerequisites are met, the right to terminate the care of the patient

in case of long-term non-compliance with the proposed treatment procedure. I also

included in this chapter the use of restrictive devices and when providers are

authorized to use them. I find the right to use restrictive devices very interesting

because it is a big interference with a person's personal rights and there is

a restriction on a patient's personal freedom. As other rights I briefly described the

right not to give the patient information about his health and, on the contrary,

to inform people who came into contact with the patient and could be at risk to their

health or even life.

In contrast, I also defined the obligations of the provider, among which I included,

in particular, the obligation of confidentiality about everything he learns

in connection with the provision of health services. I clarified the concept of lege

artis and the obligation to comply with this procedure. The consequences

in case of a breach of the lege artis procedure are discussed in the last chapter.

The following chapter deals with the rights and obligations of the patient. It includes

the right to protection of personal data, including the right to consult the patient's

medical records. I have described the individual consents of the patient,

which include the consent to the provision of health information,

in which the patient can determine a list of persons who will be informed about his

or her health and can decide on it even in legally stipulated cases. At the same time,

it also includes the statement of the patient's disagreement and the prohibition

on communicating health information to a specific person or persons.

Only in certain cases is the written form provided for informed consents, especially

when hospitalization or irreversible removal of a body part is involved.

In connection with the Covid19 pandemic, I have also included the right of the child

to permanent presence of a legal representative and under what conditions this is

possible. During the pandemic, this right was very often suppressed due to the fear

of the spread of the virus. It is also described under what conditions organs can be

donated in life and in case of death. The obligations of patients include,

in particular, compliance with the internal rules of the health service provider

and compliance with the proposed treatment regime.

As a matter of interest, I have included the regulation of the practice of healing

activities, which is currently not considered as the provision of health services

and is not considered to be a trade either. Another interesting topic, due to my thesis,

I have also included the conduct of clinical trials of medicinal products and under

what conditions it is possible to include a particular subject in it. In this chapter,

I have also mentioned the case of compensation for non-material damage

in connection with the performed clinical trial.

In connection with the provision of health services and their reimbursement, there

is also a very current topic, which is the war in Ukraine and the provision of health

services to refugees. In my thesis, I briefly characterized the conditions

for the provision of health services to refugees and their reimbursement, including

the present situation, where they are already obliged to pay for these services

or prove that they have a right to reimbursement.

Even though the following law is still not legal in our country, I decided to include

it in my work. It is euthanasia, specifically in Belgium. Belgium legalized

euthanasia in 2002, and since 2014 it has been without an age limit. The youngest

child legally killed by euthanasia was only nine years old.

In the next part, I briefly summarized the possibilities of the patient

in case of his dissatisfaction with the health services provided. I included

the possibility of complaint, mediation or litigation. This chapter is followed

by the last one, which is injury. I characterized the concept of injury in general,

including the division between compensation for personal injury and compensation

for non-material harm. The Methodology for Compensation of Material Damage

to Health, which I used at the end of my rigorous thesis, is also very related to this

topic.
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