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Podle úvodní poznámky se autorka zaměřila na celkové shrnutí práv pacienta, jejich

ochranu a možnosti řešení případného sporu pacienta s poskytovatelem zdravotních služeb.

Zvolené téma je aktuální jak s ohledem na rozvoj medicíny a souvisejících oborů, který se

promítá i do vztahů regulovaných právem, tak i vzhledem k nárůstu sporů, v nichž jsou řešeny

důsledky případného selhání lékařské péče.

Práce je rozčleněna do deseti kapitol následujících po úvodu. Uspořádání práce však

záměr autorky příliš nevyjadřuje, není z něho patrné zaměření na ochranu práv pacienta a

řešení případných sporů a u některých kapitol ani není jasné, proč jsou do práce zařazeny. To

platí zejména pro kapitoly 5 až 8 (podrobněji k těmto kapitolám viz dále). První kapitola se

věnuje vývoji právní úpravy zdravotní péče v ČR, kam autorka zahrnuje různé veřejnoprávní

úpravy a návrhy reforem poskytování zdravotní péče včetně regulačních poplatků a systému

veřejného zdravotního pojištění. Druhá kapitola podává určitý přehled právní úpravy, která se

podle autorky zabývá poskytováním zdravotních služeb. Třetí kapitola popisuje pojem

zdravotní služby a zdravotní péče, čtvrtá práva a povinnosti poskytovatele zdravotních služeb

a práva a povinnosti pacienta, což by mělo být jádro práce. Pátá kapitola se zabývá

problematikou provozování léčitelské činnosti, šestá prováděním klinických hodnocení

léčivých přípravků, sedmá poskytováním zdravotních služeb uprchlíkům z Ukrajiny a osmá

eutanázií v Belgii. Devátá kapitola je věnována možnostem řešení nespokojenosti pacienta

nebo jiné oprávněné osoby a desátá se zabývá újmou na zdraví a jejími náhradami.

K celkovému pojetí a úrovni zpracování je třeba uvést, že práce je velice popisná,

přesněji je psána spíše jako určité populární pojednání a základní informace o právní úpravě

zdravotní péče v ČR než jako odborný rozbor právní problematiky související s poskytováním

lékařské péče, jak by se očekávalo od rigorózní práce. V převážné části práce popisuje

veřejnoprávní úpravu regulující poskytování zdravotní péče, tj. zákon č. 372/2011 Sb., o
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zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování. Jen velmi stručně a zjednodušeně se

zabývá občanskoprávní úpravou, která se práv pacienta a jejich ochrany týká, tj. občanského

zákoníku. V důsledku zjednodušení se právě v částech věnovaných občanskému zákoníku

autorka dopouští i výkladových chyb (k tomu viz dále). Autorka prakticky nikde nevyjadřuje

vlastní názor na řešenou problematiku, nečiní žádné závěry týkající se úpravy, kterou

popisuje. Celkový závěr práce, jemuž je věnována samostatná nečíslovaná kapitola, je jen

popisem témat jednotlivých předchozích kapitol a celá práce je uzavřena emotivní laickou

větou, že v dřívějších dobách si lidé lékařů více vážili, že lékaři jsou v mnohých situacích

i kouzelníky, kteří dokáží nemalé zázraky. Pacienti by pak měli podle autorky svá práva

uplatňovat pouze v rozumných mezích. Není vůbec zřejmé, co tím má autorka na mysli a jak

toto vyústění její práce navazuje na zjištění učiněná v předchozích kapitolách. K jazykové

úrovni práce je třeba poznamenat, že obsahuje řadu překlepů a chyb. Dále poznámkový aparát

vykazuje rovněž nedostatky spočívající s v tom, že v řadě citací právních předpisů se citace

omezuje jen na celý předpis a neuvádí konkrétní ustanovení, v poznámce č. 81 je odkaz na

ustanovení občanského zákoníku a na jakýsi komentář, aniž by bylo uvedeno, o jaký

komentář jde.

Podrobněji k některým tvrzením či úvahám autorky lze uvést:

Tématu práce, tj. právům pacienta a jejich ochraně je věnována prakticky jen čtvrtá

kapitola. Na str. 37 nahoře autorka popisuje právní následky porušení povinnosti mlčenlivosti

zdravotnickým pracovníkem. Píše, že s takovým pracovníkem bude pravděpodobně ukončen

pracovní poměr, že může být zahájeno trestní řízení a že nárok by mohl být uplatňován

v občanském soudním řízení. To vše jsou zcela rozdílné situace, není jasné, proč by měl

„pravděpodobně“ být s takovým pracovníkem ukončen pracovní poměr a jak se to týká

ochrany práv pacienta. Co se může dít v občanském soudním řízení, resp. jaká práva pacienta

mohou být dotčena, kdo a čeho se může domáhat, také není jasné.

Na stranách 51 až 72 autorka popisuje různé úpravy týkající se práva pacienta udělit

souhlas k lékařskému zásahu a úpravy týkající se povinností lékaře či zdravotnického zařízení

pacienta řádně poučit. Popisuje informovaný souhlas i dříve vyslovené přání, jak je upravuje

zákon č. 372/2011 Sb., a zmiňuje rovněž úpravu souhlasu k zásahu do integrity člověka podle

občanského zákoníku. Nijak se nezabývá vztahem obou úprav, byť se obsahově mohou

z velké části překrývat. Tato otázka si zasluhuje hlubší zamyšlení, jemuž by se i autorka této

práce měla věnovat.

Na str. 53 autorka uvádí, že „velký vliv na změnu postavení lékaře k pacientovi měly

různé vědecké výzkumy a pokusy konané na lidech za 2. světové války.“ To je skutečně smutná
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neznalost a nepochopení historie, které je patrně důvodem, proč autorka může považovat

hrůzné zločiny páchané na lidech v koncentračních táborech za druhé světové války za jeden

ze zdrojů právní úpravy požadující informovaný souhlas pacienta.

Na str. 56 autorka uvádí často zmiňovaný případ, kdy pacientovi, který vyznává

Svědky Jehovovy (v textu je hrubá pravopisná chyba) a nesouhlasí s transfúzí, je krevní

transfúze podána. Jediný závěr, který autorka k tomu zmiňuje, je povinnost lékaře pacienta

řádně poučit. Zda a jak byla práva pacienta v tomto případě porušena a zda se tomu dalo

předejít, už autorka nepíše. Není tedy jasné, proč je tento příklad uveden.

Na str. 59 ve druhém odstavci jsou obsaženy úvahy o svéprávnosti, duševní poruše a

omylu při udělování souhlasu s lékařským zákrokem. Tyto úvahy jsou nesrozumitelné,

směšují svéprávnost s požadavky na platnost právního jednání.

Informovaný souhlas jako právní jednání lze podle autorky (str. 60) učinit konáním i

nekonáním. Jak lze souhlas učinit nekonáním by bylo třeba vysvětlit.

Kapitola 5 je věnována právní úpravě provozování léčitelské činnosti. Není úplně

jasné, co autorka sleduje zařazením této kapitoly do své rigorózní práce, zejména zda a v čem

se liší práva pacienta vůči lékaři či zdravotnickému zařízení a práva ošetřovaného vůči

léčiteli. Nesrozumitelný je text na str. 77, kde autorka píše o deliktní odpovědnosti a uvádí, že

§ 2910 rozlišuje dvě skutkové podstaty. Je třeba vysvětlit, co si autorka pod touto úvahou

představuje a jaké chování ve vztahu k tématu její práce může tyto skutkové podstaty naplnit.

Rovněž je třeba vysvětlit, proč autorka zmiňuje prevenční povinnost a jak se právní úprava

prevence škod promítá do tématu rigorózní práce.

Kapitola šestá je věnována provádění hodnocení léčivých přípravků. Není vůbec jasné,

jaký vztah má text této kapitoly k tématu práce.

Jak bylo řečeno v úvodu tohoto posudku, není jasné, proč autorka zařadila do práce

kapitolu 7 a 8. Autorka jen povšechně popisuje, jak byla organizována lékařská péče

poskytovaná u nás ukrajinským uprchlíkům (kapitola 7) a v kapitole 8 popisuje úpravu

eutanazie v Belgii. Žádná z těchto kapitol nezmiňuje nic o právech pacienta a jejich ochraně.

Soukromoprávní úpravě náhrady újmy je věnována kapitola 10. I tato kapitola je

velice povšechná, laicky zpracovaná a vykazuje nedostatky v pochopení některých základních

pojmů. To platí zejména pro tvrzení, že rozdíl mezi pojmy škoda a újma spočívá ve vyčíslení

náhrady, kdy škoda je snadno vyčíslitelná a „u nemajetkové újmy to tak snadné není a vše je

třeba důkladně zvážit“ (str. 91). Myslí tím autorka, že výši škody, která má být nahrazována,

není třeba zvážit? Nesprávně je v poznámce citován § 2895 o. z. (rovněž str. 91), kde autorka

uvádí, že podle tohoto ustanovení ukládá zákoník povinnost nahradit škodu bez ohledu na
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zavinění v případě porušení „dobrých mravů nebo porušením zákona“. Nic takového toto

ustanovení neříká a případy objektivní odpovědnosti za škodu jsou upraveny jinak. Nesprávné

jsou úvahy týkající se zavinění na str. 92. Obecné konstatování, že občanský zákoník

„nevyžaduje zavinění, ale umožňuje škůdci ve výjimečných případech se odpovědnosti

zprostit“, je zjednodušené a nesprávné. Příklady, které na toto konstatování na str. 92

navazují, jsou případy zvláštní úpravy odpovědnosti za škodu a nelze jimi dokumentovat

obecnou úpravu. Nesprávný a ničím nepodložený je závěr, který z úpravy náhrady škody

z provozní činnosti a způsobené provozem zvlášť nebezpečným, dovozuje pro náhradu škody

v souvislosti s poskytováním zdravotních služeb. Autorka říká, že v těchto případech bude

postačovat nedbalost. Proč a na základě čeho tento závěr učinila, je naprosto nejasné.

Práce vykazuje řadu nedostatků, jak v celkovém pojetí, tak v řešení některých

konkrétních problémů. Práci připouštím k obhajobě proto, aby autorce byla dána možnost

svůj přístup a řešení obhájit a vysvětlit výše zmíněné vytýkané skutečnosti. V bližší diskusi

v rámci obhajoby bude vhodné, aby se autorka zaměřila zejména na tyto části své práce:

1. Vysvětlit vztah úpravy informovaného souhlasu podle zákona č. 372/2011 Sb. a

souhlasu k zásahu do integrity člověka podle občanského zákoníku.

2. Vysvětlit úvahy o svéprávnosti, duševní poruše a omylu při udělování souhlasu

s lékařským zákrokem obsažené na str. 59.

3. Vysvětlit úvahy týkající se náhrady újmy na str. 92. Rovněž vysvětlit, jak se právní

úprava prevence škod promítá do tématu rigorózní práce.

V Praze dne 3. 10. 2023

JUDr. Alena Bányaiová, CSc.